Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

vinculadas ao Edital IFRS nº 80/2017 E Edital Complementar do Campus

Bento/IFRS nº 52/2017

PROJETOS DE ENSINO 2018

A Diretora Geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa

Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução CONSUP n° 22/2015, torna público a divulgação das

propostas homologadas vinculadas ao Edital IFRS n° 80/2017 e  Edital Complementar do Campus

Bento/IFRS nº 52/2017

Projeto  Coordenador

Sistema de Acompanhamento do Atendimento de Pessoas com

Necessidades Específicas – Saapne

Aureo Vandré Cardoso

 Basquetebol e voleibol para iniciantes Cibele Alves dos Santos

Compreendendo Montessori- Produção de Materiais Montessorianos Delair Bavaresco

Programa NUPIA como elemento de integração e melhoria do

processo de ensino aprendizagem dos alunos do curso de Técnico em

Agropecuário do IFRS - Bento Gonçalves

Diovane Freire Moterle

Relações Lógico Matemáticas no Ensino Médio Fernanda Zorzi

O Ensino de Metodologia Qualitativa nas Licenciaturas  Gregório Durlo Grisa

Prática docente orientada no Ensino de Física: uma estratégia de

aproximação de contextos de formação

Jader da Silva Netto

O Ensino de Sociologia para Adolescentes Janine Trevisan

O Pedagogo e o Ensino Religioso Janine Trevisan

Projeto Missioneiro: Ética, Política e Geografia Joaquim Rauber

Oficinas de Matemática Básica para alunos do Ensino Médio/Técnico  Karine Pértile

História Obrigatória: preparação para o ENEM e Vestibular Letícia Schneider Ferreira

Treinamento continuado em Análise Sensorial de vinhos de diferentes

regiões vitivinícolas mundiais.

Luciano Manfrói

 Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

 Desenvolvimento de Práticas Situadas multidisciplinares na área de

produção animal

Marleide Canizares

Implantação de um Campo Agrostológico na Estação Experimental do

IFRS – Campus Bento Gonçalves

Melânia Lazzari Rigo

Atividades Prático-experimentais em aulas de Física no Ensino Médio Paulo  Vinicius Rebeque

A (re) produção da Agricultura Familiar Paulo Wunsch

 O Ensino de Entomologia Agrícola para alunos dos cursos Técnicos

em Agropecuária Integrado e de Tecnologia em Horticultura

Regina da Silva Borba

Banco Óptico Funcional de Baixo Custo Tiago Belmonte Nascimento

Esportes Coletivos: o Handebol e o Futsal como possibilidades

educacionais

Tiago Locatelli

Bento Gonçalves, 15 de março de 2018.

____________________________________

Soeni Bellé
Diretora Geral do IFRS Campus Bento Gonçalves

Portaria nº 231/2016
(a via original encontra-se assinada)